
 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

n. 42 del 26 luglio 2023 
 
 
Oggetto: Manifestazione di interesse Avviso aggiornamento short list 

avvocati  

 

L'anno duemilaventitre, il giorno 26 del mese di luglio nei locali del Comune di 

Bisignano siti in piazza Collina Castello, si è riunito l’Organo straordinario di 

liquidazione nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 

2021, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs. 267/2000. 

N. Cognome e nome Presente Assente 

1 Dott. Chambeyront Giorgio X  

2 Dott.ssa Lorena Mastroianni X  

3 Dott. Emilio Dante Martino X  

− Premesso il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, con 

delibera n. 3 del 15 luglio 2021, esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario 

dell'Ente; 

− Visto il D.P.R. del 14 ottobre 2021, con il quale è stato nominato l’Organo 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso e l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell'Ente; 

− Tenuto conto che, in data 25 ottobre 2021, con nota del 22 ottobre 2021, n. 112487, 

della Prefettura – U.T.G. di Cosenza, il citato decreto presidenziale è stato formalmente 

notificato ai componenti dell'Organo straordinario di liquidazione; 

- Richiamata la Deliberazione dell’Organo straordinario di Liquidazione n. 1 del 

28/10/2021, avente ad oggetto: “Insediamento commissione straordinaria di 

liquidazione”; 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png


 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

2 

 

- richiamata la deliberazione n. 6 del 18 gennaio 2023, con la quale si era proceduto ad 

approvare un primo avviso indagine, a fini meramente conoscitivi, per manifestazione 

d’interesse all’eventuale conferimento di incarichi legali ad hoc (per redazione di pareri 

e/o rappresentanza in giudizio) a mezzo di contratto d’opera intellettuale, di cui agli 

articoli 2229 e seguenti del codice civile; 

- considerato che è pervenuto un limitato numero di richieste di iscrizione nell’elenco e 

che la procedura di affidamento in un primo tempo prevista si è rivelata del tutto 

incompatibile con la tempistica in cui è costretto ad operare l’OSL, il quale necessita di 

espletare preventiva istruttoria e acquisizione di atti presso gli uffici comunali; 

- ritenuto, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso pubblico 

al fine di implementare il numero di istanze; 

- ritenuto di limitare l’avviso, per esigenze di celerità e flessibilità, ai legali 

appartenenti al libero Foro iscritti agli Ordini professionali della provincia di Cosenza; 

- attesa la mancanza di idonee professionalità interne all’Ente (dipendenti assunti con la 

qualifica di “avvocato”); 

- viste le Linee guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali”, da leggere ora alla 

luce della sopravvenuta sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione europea del 6 

giugno 2019;  

 

-Richiamati: 

 a) il titolo VIII, capi II e III, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, in particolare l’art. 

253, comma terzo; 

 b) il D.P.R. 24.08.1993, n. 378, contenente il regolamento recante norme sul 

risanamento finanziario degli enti locali; 

 c) la Circolare del Ministero dell’Interno 20 settembre 1993, n. F.L. 21/93; 

 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png


 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

3 

 

DELIBERA 

1) Di approvare l’allegato avviso e di pubblicare lo stesso sul sito web istituzionale. 

2) La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, 

del D.P.R. 24.08.1993, n. 378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, a cura del personale di ausilio alla Commissione straordinaria di 

liquidazione. 

 

L’organo straordinario di liquidazione: 

 

F.to Dott. Chambeyront Giorgio 

  

F.to Dott.ssa Lorena Mastroianni  

 

F.to Dott. Emilio Dante Martino  

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png

